Conselho Municipal de Educação de Aracruz
– CMEA

Criação: Lei Municipal nº 1.697, de 31.12.1993
Alterações: Emenda ao artigo 158 da Lei orgânica Municipal

Decreto Municipal nº 12.308 de 29/06/2004;
Decreto Municipal nº29.723 de 02/07/2015

Sistema de Ensino: Decreto Municipal nº 12. 023 de 23/03/2004

Rua General Aristides Guaraná, 56 - Centro, Aracruz - ES, 29194-728

 Email: cme.aracruz@aracruz.es.gov.br

ATA DA 8º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA-2021

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, em ambiente virtual, a

partir das quinze horas, a presidenta Milene da Silva Weck Terra, após verificar o

quórum regimental, deu início a 8ª Reunião Plenária Ordinária – 2021. Conselheiros

presentes: Aliandra Monteiro da Silva, Ana Cláudia Sarmengue Devens, Eliete

Gonçalves Santiago Lima, Graziela Fabris Sfalsin, João Luiz Simplício Porto, Jocelino

da Silveira Quiezza, Josiane Cavachini Benedito Farina, Katia Aparecida Gomes

Rosalino, Luciana Lima Peres, Lucimara Vitória Machado Loureiro, Marcia Carla da

Silva Santos, Mardilho Ferreira dos Santos, Milene da Silva Weck Terra, Rosalina Tellis

Gonçalves,Sandra Regina Rizzo Boina Santi e Welington Tobias Pereira.

Desenvolvimento da Plenária: A Presidenta cumprimentou os conselheiros presentes

dando-lhes boas vindas e solicitou ao Secretário-Executivo do CMEA que trouxesse os

informes gerais, conforme a pauta. O secretário informou que o CMEA recebeu convite

do CEE para reunião virtual e também correspondência da UNCME, que tratava da

organização na CONAPE e CONAE. Em relação a correspondências enviadas pelo

CMEA, somente o ofício ao RH para informações sobre o relatório de ponto funcional. A

presidenta solicitou que a correspondência da UNCME fosse enviada para todos

conselheiros. Em seguida, o secretário iniciou a leitura da ata da 7ª Reunião Plenária.

Ao final da leitura, a presidenta recomendou que fosse feito um ajuste no texto, no que

se refere as dificuldades de trabalho das comissões do CMEA, pois no seu entender

havia uma lacuna de informações, que seriam importantes que fossem preenchidas. O

secretário se comprometeu em acertar o documento e enviar para todos conselheiros. A

presidenta colocou em votação a ata e a mesma foi aprovada por unanimidade. Dando

prosseguimento e entrando na Ordem do Dia, a presidenta informou aos conselheiros

que não seria possível colocar em votação naquela data a Resolução CMEA 002/2021,

Conselho Municipal de Educação de Aracruz
– CMEA

Criação: Lei Municipal nº 1.697, de 31.12.1993
Alterações: Emenda ao artigo 158 da Lei orgânica Municipal

Decreto Municipal nº 12.308 de 29/06/2004;
Decreto Municipal nº29.723 de 02/07/2015

Sistema de Ensino: Decreto Municipal nº 12. 023 de 23/03/2004

Rua General Aristides Guaraná, 56 - Centro, Aracruz - ES, 29194-728

 Email: cme.aracruz@aracruz.es.gov.br

explicando que o documento recebeu algumas sugestões de alterações no seu teor e

inclusões concernentes a Educação Infantil. Como o documento foi recebido no dia

anterior, não teria sido possível ter sido analisada pela relatoria. Destacou que seria

necessária a convocação de uma Reunião Extraordinária da Comissão de Políticas no

dia 18 de outubro, para a análise do parecer referente ao processo de Gestão

Democrática na Rede Pública Municipal e que a intenção seria analisar os dois

documentos. A conselheira Lucimara ponderou que por se tratarem de dois

documentos extensos, talvez ficasse difícil analisar os dois no mesmo dia. Ficou então

acertada a realização de uma Reunião Plenária Extraordinária no dia 27 de outubro, as

9 horas. A presidenta reforçou que os documentos serão enviados para todo o grupo e

que todos poderiam fazer considerações. O secretário informou que estaria postando

no grupo, ainda naquele dia, o Calendário Geral das Atividades do CMEA, referente aos

meses de outubro, novembro e dezembro. Rosalina sugeriu que as convocações

fossem enviadas, também, por email para as escolas, pois considerava um ponto

positivo e que facilita muito para os conselheiros. A presidenta disse não ver

necessidade, mas que se os conselheiros julgarem importante, não haveria problema

algum em se proceder assim. O secretário solicitou que os conselheiros que desejarem

que seja enviada a convocação para as escolas, que informem seus locais de trabalho

e os e-mails. Passando para o ponto de pauta seguinte, a presidente informou que o

CMEA deveria indicar um representante para o Fórum Municipal de Educação.

Perguntou qual conselheiro gostaria de fazer parte. A conselheira Rosalina disse que

teria interesse em fazer parte, mas ainda não sabe se a sua atual condição, como

representante da Igreja católica no Fórum vai permanecer. Como ninguém mais se

ofereceu, a presidenta colocou o seu nome e destacou que se Rosalina não fosse

indicada pela igreja, ela abriria mão em seu favor. A conselheira Graziela,

Conselho Municipal de Educação de Aracruz
– CMEA

Criação: Lei Municipal nº 1.697, de 31.12.1993
Alterações: Emenda ao artigo 158 da Lei orgânica Municipal

Decreto Municipal nº 12.308 de 29/06/2004;
Decreto Municipal nº29.723 de 02/07/2015

Sistema de Ensino: Decreto Municipal nº 12. 023 de 23/03/2004

Rua General Aristides Guaraná, 56 - Centro, Aracruz - ES, 29194-728

 Email: cme.aracruz@aracruz.es.gov.br

reconhecendo a importância da participação dos conselheiros no Fórum, ficou de

verificar a possibilidade de, se necessário, disponibilizar uma vaga a mais para o

CMEA. O conselheiro Jocelino informou que foi aprovada a mudança do nome da

Escola Municipal Pluridocente Indígena Três Palmeiras, que passa denominar-se

“Escola Municipal de Ensino Fundamental Indígena Arandu Retxakã”. A presidenta

solicitou informações sobre quais seriam as próximas providências para a

regulamentação da escola e o Conselheiro Jocelino fez os devidos esclarecimentos.

Nada mais havendo a ser tratado, a presidenta deu por encerrada a reunião e eu,

Sergio Faria de Azevedo, lavrei a presente ata que segue assinada por todos.

Aliandra Monteiro da Silva _______________________________________________

Ana Cláudia Sarmengue Devens___________________________________________

Eliete Gonçalves Santiago Lima ___________________________________________

Graziela Fabris Sfalsin __________________________________________________

João Luiz Simplício Porto _________________________________________________

Jocelino da Silveira Quiezza _______________________________________________

Josiane Cavachini Benedito Farina __________________________________________

Kátia Aparecida Gomes Rosalino ___________________________________________

Luciana Lima Peres ______________________________________________________

Lucimara Vitória Machado Loureiro _________________________________________

Marcia Carla da Silva Santos ______________________________________________

Mardilho Ferreira dos Santos ______________________________________________

Milene da Silva W. Terra  _________________________________________________

Rosalina Tellis Gonçalves _________________________________________________

Sandra Regina Rizzo Boina Santi ___________________________________________

Welington Tobias Pereira  _________________________________________________